
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Coração de Maria

segunda-feira, 2 de janeiro de 2017 Ano VIII - Edição nº 00785 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de
Coração

 de Maria publica

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0486DAE81383BD86CB952F90620414F6



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

SUMÁRIO
• DECRETOs Nº 01, 02,03,04,05 e 06 DE 01 DE JANEIRO DE 2017.

• DECRETO Nº 07, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.
DECRETO Nº 08, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.
DECRETO Nº 09, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

• PORTARIA Nº 01, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.
PORTARIA Nº 02, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.
PORTARIA Nº 03, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

• PORTARIA Nº 04, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.
PORTARIA Nº 05, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.
PORTARIA Nº 06, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

• PORTARIA Nº 07, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.
PORTARIA Nº 08, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.
PORTARIA Nº 09, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

• PORTARIA Nº 10, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

• DECRETO Nº 13, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. Estabelece parâmetros para movimentação financeira de recursos municipais junto aos
estabelecimentos bancários no Município de Coração de Maria e dá outras providências.

• REPUBLICAÇÃO COM CORREÇÕES: PORTARIA Nº 09, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0486DAE81383BD86CB952F90620414F6



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Decreto

 

 

 

DECRETO Nº 01, DE 01 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais e, de acordo com o artigo 84, inciso VII, da Lei Orgânica Municipal. 

 

DECRETA: 

Art.1º- Ficam exonerados todos os Servidores ocupantes de Cargos de Provimento 
em Comissão. 

Art.2º- Os Servidores efetivos, que se encontram no exercício de cargos de 
Provimento em Comissão, deverão retornar a partir desta data às suas funções nas 
respectivas secretarias em que são lotados. 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, Bahia, 01 de janeiro de 2017. 

 

 

 

 

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA 
Prefeito Municipal 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E74AC192207670CE2775CA60A1F8DCB3

segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 

 

DECRETO Nº 02, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

          O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais e, de acordo com o artigo 84, inciso VII, da Lei Orgânica 
Municipal. 

 

DECRETA: 

Art. 1º- Nomear para o cargo de Chefe de Gabinete, o Sr. Sandro Murici de 
Oliveira. 

          Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, Bahia, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

 

 

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA 
Prefeito Municipal 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E74AC192207670CE2775CA60A1F8DCB3

segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 

 

DECRETO Nº 03, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

          O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais e, de acordo com o artigo 84, inciso VII, da Lei Orgânica 
Municipal. 

 

DECRETA: 

Art. 1º- Nomear para o cargo de Secretário de Administração, o Sr. Washington 
Luis Ferreira de Oliveira. 

          Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, Bahia, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

 

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

SANDRO MURICI DE OLIVEIRA 
Chefe de Gabinete 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E74AC192207670CE2775CA60A1F8DCB3

segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 

 

 

DECRETO Nº 04, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

          O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais e, de acordo com o artigo 84, inciso VII, da Lei Orgânica 
Municipal. 

 

DECRETA: 

Art. 1º- Nomear para o cargo de Secretário de Finanças, o Sr. Jose Eduardo de 
Almeida Carvalho.  

          Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, Bahia, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

 

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

SANDRO MURICI DE OLIVEIRA 
Chefe de Gabinete 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E74AC192207670CE2775CA60A1F8DCB3

segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 

 

DECRETO Nº 05, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

          O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais e, de acordo com o artigo 84, inciso VII, da Lei Orgânica 
Municipal. 

 

DECRETA: 

Art. 1º- Nomear para o cargo de Secretário de Saúde, o Sr.  Jose Jorge Figueredo 
Silva. 

          Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, Bahia, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

SANDRO MURICI DE OLIVEIRA 
Chefe de Gabinete 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E74AC192207670CE2775CA60A1F8DCB3

segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 

 

DECRETO Nº 06, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

          O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais e, de acordo com o artigo 84, inciso VII, da Lei Orgânica 
Municipal. 

 

DECRETA: 

Art. 1º- Nomear para o cargo de Secretária de Educação e Cultura a Sra. 
Edineuza Oliveira Lima Cerqueira. 

          Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, Bahia, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

 

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

SANDRO MURICI DE OLIVEIRA 
Chefe de Gabinete 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E74AC192207670CE2775CA60A1F8DCB3

segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Decreto

 

 

 

DECRETO Nº 07, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

          O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais e, de acordo com o artigo 84, inciso VII, da Lei Orgânica 
Municipal. 

 

DECRETA: 

Art. 1º- Nomear para o cargo de Secretária de Ação Social, a Sra. Edlene Alves 
Paim de Cerqueira. 

          Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, Bahia, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

SANDRO MURICI DE OLIVEIRA 
Chefe de Gabinete 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F2DC056B0968E1826A8E6B033081328

segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 

 

DECRETO Nº 08, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

          O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais e, de acordo com o artigo 84, inciso VII, da Lei Orgânica 
Municipal. 

 

DECRETA: 

Art. 1º- Nomear para o cargo de Secretário de Agricultura, o Sr. Jose Maurílio 
Souza Santana. 

          Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, Bahia, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

 

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

SANDRO MURICI DE OLIVEIRA 
Chefe de Gabinete 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F2DC056B0968E1826A8E6B033081328

segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 

 

DECRETO Nº 09, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

          O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais e, de acordo com o artigo 84, inciso VII, da Lei Orgânica 
Municipal. 

 

DECRETA: 

Art. 1º- Nomear para o cargo de Secretário de Obras e Serviços Públicos, o Sr. 
Luis Carlos Lima Costa. 

          Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, Bahia, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

SANDRO MURICI DE OLIVEIRA 
Chefe de Gabinete 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F2DC056B0968E1826A8E6B033081328

segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Portaria

 

 

 

PORTARIA Nº 01, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

          O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais e, de acordo com o artigo 84, inciso VII, da Lei Orgânica 
Municipal. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear para o cargo de Chefe de Departamento de Compras, o Sr.José 
Eulino de Oliveira Cerqueira. 

          Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, Bahia, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

 
EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

SANDRO MURICI DE OLIVEIRA 
CHEFE DE GABINETE 

 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BEA38E9010D420110DA02E909C6740FB

segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 

 

PORTARIA Nº 02, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

          O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais e, de acordo com o artigo 84, inciso VII, da Lei Orgânica 
Municipal. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear para o cargo de Chefe de Departamento de Transportes, o Sr. 
Cidio Cezar Barbosa Marques. 

          Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, Bahia, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

SANDRO MURICI DE OLIVEIRA 
CHEFE DE GABINETE 

 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BEA38E9010D420110DA02E909C6740FB

segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 

 

PORTARIA Nº 03, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

          O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais e, de acordo com o artigo 84, inciso VII, da Lei Orgânica 
Municipal. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear para o Cargo de Chefe do Departamento de Tributação, a Srª 
Raquel da Silva Vieira. 

          Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, Bahia, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

Edimário Paim de Cerqueira 
Prefeito Municipal 

 

 

Sandro Murici de Oliveira 
Chefe de Gabinete 

 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BEA38E9010D420110DA02E909C6740FB

segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Portaria

 

 

 

PORTARIA Nº 04, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

          O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais e, de acordo com o artigo 84, inciso VII, da Lei Orgânica 
Municipal. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear para Chefe do Departamento de Estradas e Rodagens o Sr. 
Melquiades Evangelista de Carvalho. 

          Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, Bahia, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

SANDRO MURICI DE OLIVEIRA 
CHEFE DE GABINETE 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

159E994A56671C841B00C97493494173

segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 

 

PORTARIA Nº 05, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

          O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais e, de acordo com o artigo 84, inciso VII, da Lei Orgânica 
Municipal. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear para o Cargo de Controlador Interno, o Sr. Alexandro Augusto de 
Jesus Oliveira. 

          Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, Bahia, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

SANDRO MURICI DE OLIVEIRA 
CHEFE DE GABINETE 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

159E994A56671C841B00C97493494173

segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 

 

PORTARIA Nº 06, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

          O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais e, de acordo com o artigo 84, inciso VII, da Lei Orgânica 
Municipal. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear para o cargo de Chefe de Departamento de Esportes e Eventos o 
Sr. Samuel José da Silva Vieira. 

          Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, Bahia, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

SANDRO MURICI DE OLIVEIRA 
CHEFE DE GABINETE 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

159E994A56671C841B00C97493494173

segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Portaria

 

 

 

PORTARIA Nº 07, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

          O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais e, de acordo com o artigo 84, inciso VII, da Lei Orgânica 
Municipal. 

 

PORTARIA: 

Art. 1º- Nomear para o Cargo de Chefe de Departamento de Recursos hídricos, o 
Sr. Paulo Evangelista de Carvalho. 

          Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, Bahia, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

SANDRO MURICI DE OLIVEIRA 
CHEFE DE GABINETE 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4A45CDA6524489CBFC0B0FE057508248

segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 

 

PORTARIA Nº 08, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

          O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais e, de acordo com o artigo 84, inciso VII, da Lei Orgânica 
Municipal. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear a Senhora Vanessa Mota da Conceição Santos, Chefe de Setor 
de Licitações e Contratos. 

          Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, Bahia, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

SANDRO MURICI DE OLIVEIRA 
CHEFE DE GABINETE 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4A45CDA6524489CBFC0B0FE057508248

segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 

 

PORTARIA Nº 09, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

          O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais e, de acordo com o artigo 84, inciso VII, da Lei Orgânica 
Municipal. 

 

PORTARIA: 

Art. 1º- Nomear a Senhora Wilma de Brito Gonçalves Menezes, Assistente 
Especial da Secretaria de Administração e Finanças. 

          Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, Bahia, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

SANDRO MURICI DE OLIVEIRA 
CHEFE DE GABINETE 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4A45CDA6524489CBFC0B0FE057508248

segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Portaria

 

 

 

PORTARIA Nº 10, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

          O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais e, de acordo com o artigo 84, inciso VII, da Lei Orgânica 
Municipal. 

 

PORTARIA: 

Art. 1º- Nomear para o cargo de Chefe da Tesouraria, o Sr. Victor Levi Gomes 
Veloso de Carvalho. 

          Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, Bahia, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

SANDRO MURICI DE OLIVEIRA 
CHEFE DE GABINETE 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

47E59F810955489B9830AF89F4EA5FE0

segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Decreto

 

 

 

DECRETO Nº 13, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
 

 
Estabelece parâmetros para movimentação 
financeira de recursos municipais junto aos 
estabelecimentos bancários no Município de 
Coração de Maria e dá outras providências. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições, conforme o disposto no art. 84, inciso VII, da Lei Orgânica Municipal, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Para movimentação de recursos municipais, dos órgãos e fundos vinculados à 
Administração Direta e Indireta do Município de Coração de Maria, seja por impressão 
gráfica ou por quaisquer meios eletrônicos, ficam autorizados: 
 
I – Para movimentação conjunta de recursos vinculados à todos os órgãos da Administração 
Direta: 
 
a) O Prefeito Municipal; 
b) O Chefe de Tesouraria 
 
II – Para movimentação conjunta de recursos vinculados ao Fundo Municipal de Saúde: 
          
a) O Prefeito Municipal 
b) O Secretário de Saúde 
 
III- Para movimentação conjunta dos recursos vinculados ao Fundo Municipal de Assistência 
Social: 
 
a) O prefeito Municipal 
b) A Secretária de Ação Social 
 
IV – Para movimentação conjunta de recursos vinculados as entidades descentralizadas, de 
natureza fundacional ou autárquica, na forma de seus respectivos regimentos: 
 
a) O Diretor Presidente da Diretoria; 
b) O Diretor Administrativo-Financeiro; 
 
Art. 2º. A autorização de que trata o art. 1º deste Decreto refere-se à outorga de poderes 
necessários à execução dos seguintes serviços bancários: 
 
 
 
 
   

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E99E0AA8D7F1B0F36DA1DE5FE001A3EF

segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 
 
 
  I - abertura e encerramento de contas;  
   II - emitir cheques; 
  III - solicitar saldos e extratos; 
  IV - requisitar talonários de cheques; 
   V - retirar cheques devolvidos; 
  VI - sustar e contra ordenar cheques; 
 VII - cancelar cheques; 
VIII - baixar cheque; 
  IX - cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 
   X - efetuar saques- conta corrente e poupança 
 XI - efetuar resgates e aplicações financeiras; 
  XII - efetuar pagamentos por meio eletrônico; 
 XIII - efetuar transferências por meio eletrônico; 
 XIV - liberar arquivos de pagamentos no GFN/ASP; 
  XV - emitir comprovantes; 
 XVI - efetuar transferências para mesma titularidade por meio eletrônico; 
 
 
Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, Bahia, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

SANDRO MURICI DE OLIVEIRA 
CHEFE DE GABINETE 

 

 
 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E99E0AA8D7F1B0F36DA1DE5FE001A3EF

segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Portaria

 

 

 

PORTARIA Nº 09, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

          O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais e, de acordo com o artigo 84, inciso VII, da Lei Orgânica 
Municipal. 

 

PORTARIA: 

Art. 1º- Nomear a Senhora Wilma de Brito Gonçalves Menezes, Assistente 
Especial da Secretaria de Finanças. 

          Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, Bahia, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

SANDRO MURICI DE OLIVEIRA 
CHEFE DE GABINETE 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0486DAE81383BD86CB952F90620414F6


		2017-01-02T17:21:58-0300




